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Konkluzion

Punimi i masterit me titull “Plani i mobilitetit té géndrueshém pér trafikun e motorizuar dhe
pamotorizuar té qytetit t¢ Malishevés”, ikandidates BSc. Nurie Pagarizi, i pérmbush parakushtet
metodologjike, profesionale-shkencore dhe etike t& njé punimi t& nivelit Master. Punimit i &shté
bashkéngjitur edhe Deklarata e studentit pér puné autentike.

Prandaj, né¢ mbéshtetje t& Statutit t& Universitetit t& Prishtinés dhe né mbéshtetje 1€ Rregullores pér
studime Master, Komisioni pér vlerésim, unanimisht dhe me kénaqési i:

Propozon

Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike né Prishting, t& miratojé Raportin pér vler&simin e
punimit pér Master me titull “Plani i mobilitetit té¢ qgéndrueshém pér trafikun e motorizuar dhe
pamotorizuar té qytetit té Malishevés”, tc kandidates BSc. Nurie Pagarizi, dhe 1€ b&jé procedimin
e métejmé, pérkatésisht t& formojé Komisionin pér mbrojtje dhe té caktojé datén pér mbrojtje publike t&
punimit.
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PERMBLEDHJA (ABSTRAKTT)

Hulumtimi  synon t€ aplikoj metodologjiné dhe gqasjen moderne té trajtimit
gjithépérfshirés t€ sistemit transportues né ményré qé t€ pérmirésojé mobilitetin urban dhe
siguriné rrugore pér zonén urbane té qytetit t& Malishevés. Kjo synohet t& arrihet duke u bazuar
né praktikat ekzistuese té planifikimit dhe duke marré parasysh kérkesat reale pér lévizje, ¢éshtjen
sociale, mjedisore dhe té kursimit t& energjisé. Hulumtimi &shté zhvilluar né disa faza, duke
pérfshiré:

fazén pérgatitore té planit,
fazén e grumbullimit t& t& dhénave,
fazén e analizés (identifikimin e problemeve ekzistuese, analizén e situatés),

fazén e zhvillimit t& skenaréve dhe pérzgjedhjes sé& skenarit mé t& pérshtatshém
pér aplikim, dhe
e fazén e hartimit té planit t& veprimit.

Pér nevoja té€ hulumtimit jané pérdorur pajisje automatike t& matjeve, kamera dhe
softueré profesional aplikativ. Sfidat specifike té transportit dhe sigurisé né trafik me té cilat
pérballet Komuna e Malishevés si rrjedhojé e burimeve t& kufizuara dhe infrastrukturés jo t&
mjaftueshme si dhe mungesés sé trajtimit gjithépérfshirés té problematikave té transportit, jané
objekt i adresimit né kuadér té kétij hulumtimi. Kéto problematika kérkojné njé analizé dhe
zbatim t& metodave t& géndrueshme dhe efikase pér t& pérmirésuar 1&vizshmériné urbane dhe

nivelin e sigurisé né zonén urbane té Malishevés.

Objektivi j kryesor i kétij hulumtimi &shté t€ zhvilloj skenaré t& qéndrueshém dhe plan
adekuat te masave pér implementim né ményré q€ t& mundohet mobilitet i géndrueshém i trafikut

té motorizuar dhe pamotorizuar né zonén urbane té€ Malishevés.



